
「結び」ニュース

天満中学校にかかわるすべてのひとを結ぶ

大阪市立天満中学校

校長室だより 第１５２号 令和６年１１月２９日

１１



11/11
全校集会 読書を通じて「教養」を身につける

「教養」とは？ 学問や芸術などにより人間性や

知性を磨き、高めること

インターネットは最短距離で
知りたい情報にたどり着ける
しかも、膨大な情報量

読書は寄り道しなが
らゆっくりと
しみこんでいく

運命の一冊、運命の一行に出会おう

脳が疲れ
ないか？

この秋🍂

２



ヒヤリハットの法則
11/18 全校集会

1件の重大事故に対して、
29件の軽微な事故と300件
のヒヤリハット（事故には
至らないが危険な状況）が
存在するとされている。

小さなトラブル

取り返しの
つかない大きな事故「ひやっとすること」

ヒヤリハットの時
点で事故を食い止
められれば、軽微
な事故も重大な事
故も起こりにくく
なると考えられる。

何がヒヤリハット
にあたるのか？

３



保護者・地域の皆様へ

４

平素は本校教育活動の推進にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。
校長室だより「結び」ニュースをご覧いただき感謝申しあげます。
ホームページ上での掲載に留めさせていただいておりますが、紙で印刷したもの
も校長室の前にご用意させていただいておりますので、
必要な方はお子様を通じてお手にしていただければ
幸甚に存じます。ご理解のほどよろしくお願いいたします。

２年生 校外学習
「映えスポットで大阪

市内を再発見」

１年生 万博への取組
ガーナについて学びました

11/22

夢キタ万博
家庭科部による
ファッションショー

11/14

11/10


